
 

 

 

Opatření ředitele  

Středoevropského technologického institutu Masarykovy univerzity 

č. 5/2024 

 

Pravidla pro stanovení poplatků za využití přístrojů a 
zařízení CEITEC MU 

(účinné od 1. 4. 2024) 

 
Podle čl. 7 odst. 4 písm. g) Organizačního řádu Středoevropského technologického 
institutu Masarykovy univerzity (dále jen „Organizační řád“) vydávám toto 
opatření: 

Článek 1 

Předmět úpravy 

Předmětem úpravy jsou pravidla hospodaření a stanovení poplatků za využití 
přístrojů a zařízení centrální laboratoří - tzv. Core Facilities (dále též „CF”) a dále 
poplatků za externí využití přístrojů a zařízení výzkumných skupin. 

Článek 2 

Související předpisy 

(1) Centrální laboratoře jsou ve smyslu čl. 5 odst. 4 Organizačního řádu jinými 
pracovišti zřízenými za účelem samostatného plnění specializovaných činností 
spojených s odbornou a technickou podporou vědeckých činností. 
 

(2) Výzkumné skupiny jsou dle čl. 5 odst. 3 Organizačního řádu zřízeny 
k samostatnému provádění výzkumu v rámci definovaného výzkumného 
tématu 
 

(3) Konkrétní centrální laboratoře a výzkumné skupiny jsou stanoveny a začleněny 
do příslušných výzkumných center na základě Opatření ředitele č. 3/2016 - 
Organizační struktura CEITEC MU. 
 

(4) Toto opatření je vydáváno v souladu s: 
 

a) Pokynem kvestora č. 13/2005 – Pravidla pro kalkulaci ceny na Masarykově 
univerzitě; 

b) Pokynem MU č. 10/2014 – Pravidla pro stanovení podílu správní režie na 
Masarykově univerzitě a systém uplatňování režijních nákladů do projektů; 

(5) Toto opatření vychází rovněž z pravidel veřejné podpory, především Rámce pro 
státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01).  
Dále se uplatňují Společná pravidla pro řízení a užívání centrálních laboratoří 
v aktuálním znění (Common rules for management and use of core facilities). 



 

2 
 

 

Článek 3 

Pravidla uplatňování poplatků za využití přístrojů a zařízení 

(1) Výchozím podkladem pro stanovení výše poplatků za využití přístrojů a zařízení 
jsou tyto předpokládané náklady na přístroj nebo zařízení vynaložené za 
kalendářní rok: 

 
a) nákladů na provoz jednotlivých přístrojů/zařízení ve smyslu potřebné 

rezervy na opravy a náhradní díly (vč. nákladů na servisní smlouvy);  
b) osobních nákladů zaměstnanců zařazených do CF nebo konkrétních 

zaměstnanců výzkumných skupin, kteří budou provádět měření; 
c) spotřebního materiálu; 
d) příspěvku na obnovu přístrojového vybavení; 
e) společných provozních nákladů (tzv. SPN nebo též režie) a  
f) případně zisku. 

(2) Předpokládané náklady za využití daného přístroje nebo zařízení centrálních 
laboratoří musí zahrnovat typy nákladů stanovené pro příslušnou kategorii 
uživatele dle tabulky uvedené v čl. 3 odst. 6 tohoto opatření. 

 
(3) Výsledný poplatek je dán podílem předpokládaných nákladů vynaložených za 

kalendářní rok na konkrétní přístroj nebo zařízení a maximální roční kapacitou 
daného přístroje/zařízení.  

 
(4) Kategorie uživatelů jsou stanoveny následovně: 
 

a) interní CEITEC MU: uživatelé s pracovním poměrem k MU zařazení k výkonu 
práce v rámci CEITEC MU, kteří zároveň hradí poplatky za využívání 
přístrojů z finančních zdrojů CEITEC MU; 

b) interní MU: uživatelé v pracovním poměru k MU, kteří hradí poplatky za 
využívání přístrojů ze zdrojů mimo CEITEC MU; 

c) interní z partnerských institucí: uživatelé s pracovním poměrem na 
partnerské instituci definované v rámci Smlouvy o spolupráci a partnerství 
uzavřené dne 14. 12. 2011, mimo uživatele spadající do kategorií a) a b); 

d) externí z výzkumných institucí: uživatelé z univerzit a výzkumných institucí 
mimo uživatele spadající do kategorií a) až c); 

e) ostatní: uživatelé nespadající do kategorií definovaných písmeny a) až d), 
typicky firmy, jiné komerční subjekty, fyzické osoby. 

 
(5) V případě využití přístrojů a zařízení výzkumných skupin budou poplatky dle 

tohoto opatření účtovány pouze v případě uživatelů kategorie c) – e) 
uvedených v čl. 3 odst. 4 tohoto opatření, a to dle tabulky odst. 6 tohoto 
článku. Kalkulace jednotkové sazby (např. za hodinu, za den, za vzorek apod.) 
bude v souladu s tímto opatřením provedena vždy před samotným měřením.   

 
  



 

3 
 

(6) Pro jednotlivé kategorie uživatelů zahrnují poplatky tyto typy nákladů: 
 

Kategorie 
uživatele 

Typy nákladů 

Osob
ní 

nákl
ady 

Spotřební 
materiál 

Režie – společné 
provozní náklady 

(SPN)  
Příspě-
vek na 

opravy a 
náhradní 

díly 

Příspěvek na obnovu přístrojového 
vybavení 

Zisk DPH 

bez 
DPH 

včetně 
DPH 

ústavu 
CEITEC 

univer
zity 

bez 
příspěvku 
na obnovu 
přístrojů 
(bez 
odpisu) 

se 
zohledněním 
určitého 
procenta 
odpisu (ne 
méně než 10 
%) 

včetně 
plného 
příspěvku 
na 
obnovu 
přístrojů 
(včetně 
odpisu) 

min. 
5 % 

21% 

Interní  
CEITEC MU ✓   ✓     ✓ ✓         

Interní  MU ✓   ✓ ✓   ✓ ✓         

Interní z 
partnerských 
institucí ✓ ✓   ✓ ✓ ✓ ✓       ✓ 
Externí z 
výzkumných 
institucí ✓ ✓   ✓ ✓ ✓   ✓   ✓ ✓ 

Ostatní ✓ ✓   ✓ ✓ ✓     ✓ ✓ ✓ 
 

(7) V případě spotřebního materiálu dle tabulky uvedené v odst. 6) tohoto článku, 
který je subdodávkou a tvoří významnou část výsledného poplatku, lze tento 
spotřební materiál zčásti nebo zcela vyjmout z výsledného výpočtu pro 
uplatnění správní režie, resp. společných provozních nákladů. Z výsledného 
výpočtu pro uplatnění správní režie může být zčásti nebo zcela vyjmut rovněž 
příspěvek na obnovu přístrojového vybavení, tedy odpis. Za vyjmutí 
uvedených nákladů z výpočtu pro uplatnění správní režie odpovídá vedoucí 
centrální laboratoře či výzkumné skupiny. 
 

(8) Za stanovení procenta odpisu, který je zahrnován do poplatku za využití 
přístroje nebo zařízení pro kategorii dle odst. 4) písm. d) tohoto článku, 
odpovídá vedoucí centrální laboratoře či výzkumné skupiny. 
 

(9) Podmínkou účtování poplatků za využívání přístrojů a zařízení v kategorii 
uživatelů dle odst. 4) písm. d) tohoto článku je podpis čestného prohlášení, v 
němž externí uživatel deklaruje, že výsledky měření budou využity pro účely 
nezávislého výzkumu a nebudou za úplatu poskytovány třetí straně. V případě 
nesplnění této podmínky budou  externímu uživateli z výzkumné instituce  
účtovány náklady z kategorie Ostatní. 

 

(10) Poplatky vypočtené dle tohoto opatření stanovuje manažer centrálních 
laboratoří a jsou schváleny finanční kontrolou CEITEC MU.  

 

(11) Výsledné poplatky mohou být sníženy pro kategorie uživatelů dle odst. 4) 
písm. a) – d) tohoto článku pouze za předpokladu, že se bude jednat o využití 
přístrojů a zařízení centrálních laboratoří pro takovou činnost, která povede k 



 

4 
 

naplňování cílů jednotlivých projektů, z nichž jsou centrální laboratoře 
financovány, anebo k metodologickému rozvoji centrální laboratoře.  

 

(12) Výsledné poplatky mohou být sníženy poskytnutím slevy pro kategorii 
uživatelů dle odst. 4 písm. e) tohoto článku za předpokladu, že období 
spolupráce s daným subjektem přesahuje období dvou let počínaje dnem přijetí 
první objednávky od daného subjektu, a zároveň za podmínky, že plnění vůči 
danému subjektu proběhne během předchozích 12 měsíců alespoň dvakrát, 
anebo za předpokladu, že spolupráce povede k metodologickému či 
technologickému rozvoji centrální laboratoře, který je je podložen dohodou o 
podílu na duševním vlastnictvím. Případná sleva se může pohybovat v rozmezí 
do 40 % z příspěvku na obnovu přístrojového vybavení (viz odst. 6 tohoto 
článku). Stanovení procenta slevy definuje vedoucí centrální laboratoře či 
výzkumné skupiny. 

 

(13) Výsledné poplatky za poskytované služby se mohou odchýlit od kalkulované 
výše v souladu s pravidly veřejné podpory za předpokladu, že převyšují 
cenovou hladinu srovnatelných služeb poskytovaných jinými subjekty na trhu.  

   
(14) Pro jednotlivé kategorie uživatelů se užívají tyto formy úhrady: 
 

Kategorie uživatele Forma úhrady 

Interní CEITEC MU  přeúčtování nákladů, přímá úhrada nákladů, vnitrovýkon  

Interní MU vnitrofaktura 

Interní z partnerských institucí  faktura vydaná 

Externí z výzkumných  institucí faktura vydaná 

Ostatní faktura vydaná 

 

(15) V případě využívání přístrojů a zařízení, které byly pořízeny z veřejných 
zdrojů, musí být respektována pravidla veřejné podpory. 

Článek 4 

Odpovědnost za hospodaření 

(1) Vedoucí centrální laboratoře odpovídá za hospodárné, efektivní a účelné 
využívání veškerého vybavení centrálních laboratoří, za nakládání s tímto 
zařízením a vybavením s péčí řádného hospodáře a s náležitou odbornou péčí 
a za dodržení schváleného rozpočtu. 

 
(2) Vedoucí výzkumné skupiny odpovídá za hospodárné, efektivní a účelné 

využívání veškerého vybavení výzkumných skupin, za nakládání s tímto 
zařízením a vybavením s péčí řádného hospodáře a s náležitou odbornou péčí 
a za dodržení schváleného rozpočtu. 



 

5 
 

 

(3) V případě, že z průběžných výsledků hospodaření CF nebo výzkumné skupiny 
v průběhu účetního období lze předpokládat vývoj vedoucí ke ztrátě na konci 
roku, má ředitel CEITEC MU právo provést odpovídající mimořádná opatření, 
která budou mít za cíl zabránit takovému negativnímu vývoji. O průběžných 
výsledcích hospodaření informuje ředitele tajemník CEITEC MU. 

Článek 5 

Závěrečná ustanovení 

(1) Výkladem jednotlivých ustanovení tohoto opatření je pověřen tajemník pro 
výzkumné infrastruktury CEITEC MU. 

 
(2) Průběžnou aktualizací tohoto opatření je pověřen tajemník pro výzkumné 

infrastruktury CEITEC MU. 
  
(3) Kontrolou dodržování tohoto opatření vykonávají manažer centrálních 

laboratoří, tajemník pro výzkumné infrastruktury a tajemník CEITEC MU. 
 
(4) Toto opatření ruší Opatření ředitele č. 3/2017 Pravidla pro stanovení poplatků 

za využití přístrojů a zařízení CEITEC MU. 
 
(5) Toto opatření nabývá platnosti dnem podpisu. 
 
(6) Toto opatření nabývá účinnosti dnem 1. 4. 2024. 
 
 

 

 

 

 

 
Pavel Plevka 

ředitel  

 

 
 
 


		2024-03-22T22:49:57+0100




